<sup>1</sup> *Post hunc* (Pertinacem) *Salvius* (Didius ?) *Julianus rempublicam invasit, vir nobilis et juris peritissimus; nepos Salvii Juliani, qui sub divo Adriano perpetuum composuit Edictum.* » Le métaphraste grec d'Eutrope, l'obscur Pæanius, en dit un peu plus long, sans en apprendre davantage ; mais il écrivait sous Justinien et à Constantinople. Eutrope, *Hist. rom. Breviar.*, VIII, 17, édit. d'Havercamp, p. 373. Pæanius, *ibid.* p. 676 : Cf. Giraud, *Compte rendu sur la restitution de l'edictum perpetuum*, de Rudorff, dans la *Revue de législation ancienne et moderne*, années 1870-1871, p. 199.

<sup>2</sup> *De Cæsaribus*, § 49.

d'Hadrien : ils savent bien que Salvius Julianus a composé un édit perpétuel, mais c'est tout. Lorsqu'ils affirment que cet édit a mis fin aux variétés du droit prétorien et en a groupé les dispositions dans un plan méthodique, ils commettent une erreur manifeste. Depuis plusieurs siècles déjà, les édits étaient conçus d'après un certain plan et se transmettaient ainsi de magistrat en magistrat, sans changement appréciable.

Justinien seul nous donne des renseignements précis sur l'œuvre de Julien, sur sa nature et sur la part qui en revient à l'empereur Hadrien. Ces indications se trouvent dans la fameuse constitution *Dedit* qui traite de *confirmatione Digestorum* et dans la constitution *Tanta*<sup>1</sup>. Toutes deux nous

<sup>1</sup> Constitution *Dedit, de confirmatione digestorum*, § 18 (p. 60 f. de l'édition du Digeste par Kriegel. — Constitution 2, § 18. *De vetere jure enucleando*, 1 47. Voici le passage de la constitution *Dedit* : *Si qua autem in posterum controversia orta esset, de qua nihil in his legibus scriptum appareret, — multa enim nova producit natura profecto imperium Deus propterea demisit ad homines, ut indigentibus semper aliquid constituens, humanæ naturæ incertum adimpleat, et certis circumscribat legibus et finibus; et hoc, non solum a nobis dictum est, verum jam pridem etiam omnium, qui inter jurisconsultos floruerunt, doctissimus Julianus id ipsum apparet dixisse, et ab imperiali auctoritate super exortis controversiis implorasse supplementum, et insuper Hadrianus piæ memoriæ, quique Prætorum annua edicta in brevem quemdam coegit tractatum, optimum Julianum ad hoc assumens, in oratione, quam in publico recitavit in veteri Roma, hoc ipsum asserit, quod si quid præter id, quod constitutum est, emergerit, officium sit eorum, qui in magistratu sunt, id conari dirimere, et remedium adhibere secundum eorum, quæ jam disposita sunt, consequentiam.* Quant à la constitution 2 (*Tanta*) § 18. *De vetere jure enucleando*, 1, 47, elle porte : *Sed quia divinæ quidem res perfec-*

parlent de la participation de l'empereur Hadrien à l'édit perpétuel. Dans la constitution *Dedit*, Justinien fait allusion à une *Oratio* que l'empereur Hadrien aurait prononcée dans le Sénat à cette occasion, et la constitution *Tanta* explique ce fait par un détail nouveau en nous apprenant qu'Hadrien aurait provoqué du Sénat un sénatus-consulte qui donnait force de loi à l'œuvre de Julien. Dans quel but l'empereur Hadrien a-t-il voulu conférer force législative à l'édit préparé par le jurisconsulte Julien ? Rudorff prétend que l'empereur se proposait tout simplement de reprendre le projet de Jules César : ramener à des principes précis et peu nombreux la masse informe des édits des magistrats de Rome et des provinces ; en un mot codifier le droit<sup>1</sup>. Il nous semble cependant,

*tissimæ sunt, humani vero juris conditio semper in infinitum decurrit, et nihil est in ea, quod stare perpetuo possit (multas etenim formas edere natura novas deproperat), non desperamus, quædam postea emergi negotia, quæ adhuc legum laqueis non sunt innodata. Si quid igitur tale contigerit, augustum imploretur remedium, quia ideo imperialem fortunam rebus humanis Deus præposuit, ut possit omnia, quæ noviter contingunt, et emendare, et componere, et modis et regulis competentibus tradere. Et hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia, quum et ipse Julianus, legum et edicti perpetui subtilissimus conditor, in suis libris hoc retulit, ut, si quid imperfectum inveniatur, ab imperiali sanctione hoc repletur; et non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti et senatusconsulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definivit, ut, si quid in edicto positum non inveniatur, hoc ad eius regulas ejusque coniecturas et imitationes possit nova instruere auctoritas.*

<sup>1</sup> Voy. l'article de Rudorff intitulé : *Ueber die julianische Edictsredaktion*, dans la *Zeitschrift für Rechtsgeschichte*, III, p. 11, et suiv.

si l'on rapproche cette mesure prise par l'empereur Hadrien d'autres décisions du même prince, qu'on peut l'expliquer autrement. Il est vrai que César avait conçu le projet d'une véritable codification. Aussi avait-il songé autant au droit civil qu'au droit prétorien. Suétone est formel : il nous apprend qu'il aurait fallu, au gré de César, réunir en une seule masse l'ensemble des lois civiles et quant au droit prétorien, nous avons vu que César avait chargé des jurisconsultes de commencer l'œuvre d'unité. Tout autre est le plan de l'empereur Hadrien : il songe moins à codifier le droit qu'à affermir l'autorité impériale, en retirant aux magistrats de l'ordre judiciaire une partie de l'indépendance qu'ils avaient conservée jusqu'alors. La rédaction de l'édit perpétuel se rattache à d'autres mesures qui ont toutes pour objet de mettre le droit et la justice dans les mains de l'empereur. Nous avons déjà vu qu'Hadrien a considérablement augmenté l'importance des jurisconsultes officiels, c'est-à-dire des hommes de loi qui auraient obtenu de l'empereur le *jus respondendi*, en décidant que les réponses des prudents auraient force de loi et seraient obligatoires pour le juge lorsqu'elles seraient toutes données dans le même sens. En conférant ainsi aux jurisconsultes qui avaient obtenu le *jus respondendi* la qualité de véritables fonctionnaires impériaux, on amoindrissait par cela même tous les autres et la jurisprudence devait nécessairement prendre la direction que lui imprimeraient les hommes de loi de l'empereur. Ce